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(2차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-26 예산액 922,234,000

2024학년도 제2회 전일중학교회계 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 731,292,000원”을  “세입 · 세출 각각 922,234,000원”으로 한다.

1이하림 2024년 08월 26일 09시 28분 43초 전북특별자치도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 922,234 731,292 190,942 26.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,300 31,350 3.4

학생복지/교육격차 해소 21,184 303,787 32.9

기본적 교육활동 34,938 129,637 14.1

선택적 교육활동 46,288 111,912 12.1

교육활동 지원 80,614 144,904 15.7

학교 일반운영 11,418 199,944 21.7

학교 재무활동 -5,800 700 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 188,440 852,227 92.4

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 26,605 2.9

자체수입 행정활동수입 2,502 30,142 3.3

기타수입 전년도이월금 0 13,160 1.4

1이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 01초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 852,327 663,887 188,440

1.지방교육행정기관이전수입 852,227 663,787 188,440

1.교육비특별회계전입금수입 852,227 663,787 188,440

1.교육비특별회계전입금 852,227 663,787 188,440

1.학교운영비전입금 338,647 326,723 11,924 학교기본운영비 : 11,924,000원 * 1개교 = 11,924,000

2.목적사업비전입금 513,580 337,064 176,516 친환경농산물 지원 : 4,664,000원 * 1개교 = 4,664,000

우수농축산물부식비 : 406,000원 * 1개교 = 406,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

현장체험학습운영비 : 12,750,000원 * 1개교 = 12,750,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 구입비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

교육시설안전 인증 사업비 : 5,226,000원 * 1

개교 =
5,226,000

(성립전_2추)디지털기반에듀테크 멘토링운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 8,500,000원

 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_2추)교복구입비 : 13,200,000원 * 1개

교 =
13,200,000

(성립전_2추)꿈성장학교프로그램 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2차 스포츠클럽 활동비 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,422,000원 * 1개교 =
1,422,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

본관, 후관 연결 도복도 환경개선비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품구입비 : 

1,519,000원 * 1개교 =
1,519,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 390,000

원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)소년체육대회 대비 육성종목 하계

 강화 훈련 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)2024학년도 하반기 운동부지도자 

인건비 : 28,388,000원 * 1개교 =
28,388,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 491,000원 * 1

개교 =
491,000

(성립전_2추)하반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

1이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 25초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2024학년도 하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 56,747 54,245 2,502

1.학부모부담수입 26,605 26,605 0

1.수익자부담수입 26,605 26,605 0

1.급식비 22,558 22,558 0

1.급식비 18,424 18,424 0

2.우유급식비 4,134 4,134 0

2.졸업앨범비 4,047 4,047 0

1.졸업앨범비 4,047 4,047 0

2.행정활동수입 30,142 27,640 2,502

1.사용료및수수료 22,350 21,000 1,350

1.사용료및수수료 22,350 21,000 1,350

1.사용료 22,350 21,000 1,350 수도광열비 : 450,000원*3건= 1,350,000

2.자산수입 118 0 118

1.자산매각대 118 0 118

1.자산매각대 118 0 118 폐기물매각대금 : 118,000원*1회 = 118,000

3.기타행정활동수입 7,674 6,640 1,034

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 4,674 3,640 1,034

1.기타행정활동수입 4,674 3,640 1,034 하수도요금 환급금  : 719,300원*1월= 720,000

휴면예금 계좌 해지에 따른 잔액 : 313,710원

*1회=
314,000

3.기타수입 13,160 13,160 0

1.전년도이월금 13,160 13,160 0

2이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 25초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

1.순세계잉여금 13,160 13,160 0

세입합계 922,234 731,292 190,942

3이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 25초 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,350 29,050 2,300

1.기타 교직원보수 26,660 25,750 910

1.교직원대체인건비 24,840 24,840 0

1.기간제교원인건비 24,840 24,840 0

1.기간제교원인건비 24,840 24,840 0

2.기타수당 1,820 910 910

1.토요스포츠클럽 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목적)토요스포츠클럽강사비

 : 35,000원*26회=
910,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,690 3,300 1,390

1.교직원역량강화 3,300 2,300 1,000

1.정보화연수 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)(목적)어플리케이션구입비 : 

170,000원*5명*1회 =
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 15,000원*5

명*2회 =
150,000

2.자율연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지 1,390 1,000 390

1.교직원문화행사 1,390 1,000 390

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 130,000원*3명 =
390,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,787 282,603 21,184

1.급식 관리 195,427 189,446 5,981

1.학교급식운영 195,427 189,446 5,981

1.조리원인건비 1,020 600 420

1.공무직인건비 1,020 600 420 초과근무수당(자체) : 70,000원*3명*2일= 420,000

2.급식재료구입비 170,260 165,190 5,070

1.급식용식재료비 170,260 165,190 5,070
(목적)친환경농산물구입비 : 466,400원*10

월=
4,664,000

(목적)우수농축수산물부식비  : 40,600원

*10월=
406,000

3.우유급식비 4,134 4,134 0

이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 56초 1 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 4,134 4,134 0

4.급식운영비 18,722 18,722 0

1.일반수용비 12,722 12,722 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 3,000 3,000 0

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.대체인건비 491 0 491

1.기간제근로자인건비 491 0 491
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 490,730

원*1명=
491,000

2.보건관리 24,597 22,400 2,197

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,911 8,714 2,197

1.학생건강검사 1,954 1,954 0

1.학생복지비 1,954 1,954 0

2.보건실운영 6,457 4,260 2,197

1.일반수용비 1,358 1,100 258 방역물품 : 10,000원*15개= 150,000

보건교사 보수교육경비 : 108,000원*1명*1

회=
108,000

2.운영수당 1,680 1,760 -80 보건교육강사료 : 60,000원*7학급*1회= 420,000

교직원연수강사료 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지비 3,419 1,400 2,019 약품구입 : 5,000원*50종*2회= 500,000

(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입비

 : 19,980원*76명 =
1,519,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 13,686 13,686 0

1.먹는물관리 5,606 5,606 0

1.일반수용비 5,606 5,606 0

2.공기질측정 5,700 5,700 0

이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 56초 2 전북특별자치도교육청 전일중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,700 5,700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 83,763 70,757 13,006

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.교육복지사 인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.교육복지사업 운영비 16,200 16,200 0

1.운영수당 11,110 11,110 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.학생복지비 850 850 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.원도심학교활성화사업비 27,000 27,000 0

1.운영수당 8,858 7,304 1,554
창체 동아리 강사수당(예술부서 제외) : 

37,000원*7명*6시간=
1,554,000

2.교육운영비 17,646 19,200 -1,554
교수학습자료 구입 및 교육활동비 : 

-37,000원*7명*6시간=
-1,554,000

3.목적사업업무추진비 496 496 0

2.학생복지운영 39,563 26,557 13,006

1.졸업앨범제작 4,275 4,275 0

1.교육운영비 228 228 0

2.학생복지비 4,047 4,047 0

2.학생교과서구입 13,288 13,482 -194

1.교육운영비 13,288 13,482 -194 교과서구입 : -194,000원*1식 = -194,000

3.학생교복구입 13,200 0 13,200

1.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전_2추)(목적)교복구입지원비 : 

300,000원*44명 =
13,200,000

4.입학지원금지원 8,800 8,800 0

이하림 2024년 08월 26일 09시 29분 56초 3 전북특별자치도교육청 전일중학교
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,800 8,800 0

3.기본적 교육활동 129,637 94,699 34,938

1.교과 활동 75,451 68,829 6,622

1.교과활동지원 27,329 27,329 0

1.교사용교과서(지도서)구입 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.기타수당 100 100 0

3.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.기타수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

4.순회교사운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 2,400 2,400 0

5.교과보충프로그램 20,000 20,000 0

1.기타수당 14,200 14,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.국어 교과활동 625 625 0

1.교과운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

5.체육 교과활동 3,300 2,600 700

1.교과운영 3,300 2,600 700

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 700 0 700
학생 운동복 세탁용 세탁기 구입 : 

700,000원*1대*1회=
700,000

6.예술 교과활동 28,800 28,800 0

1.교과운영 28,800 28,800 0

1.운영수당 24,420 24,420 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

7.외국어 교과활동 455 455 0

1.교과운영 455 455 0

1.교육운영비 455 455 0

8.선택 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 9,422 3,500 5,922

1.교과운영 8,222 2,300 5,922

1.교육운영비 8,122 2,200 5,922
(성립전_2추)(목적)방과후프로그램 지원 :

 100,000원*5명*9월 =
4,500,000

(성립전_2추)(목적)통학비지원 : 284,400

원*5명 =
1,422,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 48,170 19,470 28,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 10,050 9,200 850

1.학생회활동지원 3,450 2,600 850

1.학생복지비 3,450 2,600 850
(성립전_2추)(목적)학생회공약이행비 : 

850,000원*1교 =
850,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 12,750 0 12,750

1.수학여행 12,750 0 12,750

1.일반수용비 3,600 0 3,600 차량임차료 : 1,800,000원*2대*1회= 3,600,000

2.교육운영비 9,150 0 9,150
학생수학여행경비 및 체험비 : 183,000원

*50명*1회=
9,150,000

3.동아리활동 17,750 2,650 15,100

1.학교스포츠클럽활동 17,750 2,650 15,100

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)(목적)용품구입비 : 

1,500,000원*3회 =
4,500,000

(성립전_2추)(목적)대회출전비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)교내활동 간식비 : 

5,000원*30명*20회 =
3,000,000

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 8,850 2,250 6,600
(성립전_2추)(목적)벽부착 전동높이 조절

식 농구대  : 3,300,000원*2대 =
6,600,000

4.진로활동 7,620 7,620 0

1.진로체험활동 7,620 7,620 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

2.목적사업업무추진비 270 270 0

3.자유학기(년) 활동 6,016 6,400 -384

1.자유학기(년)제활동 6,016 6,400 -384
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 3,200 3,350 -150

1.교육운영비 2,900 3,030 -130 진로탐색활동비 : -120,000원*1식= -120,000

진로체험재료비 및 학생간식비 : -10,000

원*1식=
-10,000

2.목적사업업무추진비 300 320 -20 업무추진비 : -20,000원*1식= -20,000

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.예술,체육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.기본교과수업개선활동 66 300 -234

1.교육운영비 66 300 -234 교과별수업개선물품 : -234,000원*1식= -234,000

4.선택적 교육활동 111,912 65,624 46,288

1.방과후학교 운영 11,200 11,200 0

1.방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.도시지역방과후학교운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 8,547 8,547 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.목적사업업무추진비 333 333 0

2.독서활동 9,058 8,858 200

1.독서활동운영 9,058 8,858 200

1.도서구입 8,358 8,358 0

1.도서구입비 8,358 8,358 0

2.도서관운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 도서관운영비 : 20,000원*10명*1회= 200,000

3.교기육성 91,354 45,266 46,088

1.[국고]교기운영 91,354 45,266 46,088

1.테니스부운영 35,908 21,408 14,500

1.교육운영비 35,908 21,408 14,500
(성립전_2추)(목적)훈련용품 구입비(라켓 

및 4종) : 400,000원*10회=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)하계강화대회출전비 : 

2,250,000원*2회=
4,500,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)제54회 대회출전 및 훈

련비 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_2추)(목적)우수선수 전문체력단련

 훈련비 : 1,000,000원*3회=
3,000,000

2.학교운동부지도자인건비 53,246 21,658 31,588

1.기간제근로자인건비 46,296 19,508 26,788
(성립전_2추)(목적)기본급 : 2,173,000원

*6월 =
13,038,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 150,000원*6

월 =
900,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 500,000

원*1회 =
500,000

(성립전_2추)(목적)명절수당 : 850,000원

*2회 =
1,700,000

(성립전_2추)(목적)연장근로수당 : 

500,000원*1명*6월 =
3,000,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 1,150,000

원*1명 =
1,150,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 6,500,000원

*1명 =
6,500,000

2.여비 3,000 0 3,000
(목적)운동부지도자여비 : 20,000원*1명

*50회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)운동부지도자여비 : 

200,000원*1명*10회 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,100 1,500 1,600
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

160,000원*10회 =
1,600,000

3.[국고]소년체전훈련비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

5.교육활동 지원 144,904 64,290 80,614

1.교무업무 운영 8,470 8,470 0

1.교무학사운영 8,470 8,470 0

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 5,150 5,150 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.입학식 및 졸업식 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

4.환경정리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.생활지도운영 13,560 10,560 3,000

1.학생생활상담지도 9,620 8,720 900

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.꿈성장학교운영비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)프로그램재료비 : 

2,500원*200명*1회 =
500,000

(성립전_2추)(목적)학생간식비 : 2,000원

*200명*1회 =
400,000

2.학교폭력예방 3,940 1,840 2,100

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 100 100 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.따뜻한학급만들기 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

300,000원*7학급 =
2,100,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0
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1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 48,260 8,260 40,000

1.정보화실운영 48,260 8,260 40,000

1.학교정보화지원 48,260 8,260 40,000

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.비품구입비 43,600 3,600 40,000
(성립전_2추)(목적)스마트칠판장구입비 : 

3,500,000원*4대 =
14,000,000

(성립전_2추)(목적)스마트칠판구입비 : 

6,500,000원*4대 =
26,000,000

5.교육여건 개선 64,614 27,000 37,614

1.교육환경개선 64,614 27,000 37,614

1.책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.교실환경개선 64,114 26,500 37,614

1.일반수용비 50,226 20,000 30,226
본관, 후관 연결 도복도 환경개선 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

교육시설안전인증 수수료 : 5,226,000원*1

식=
5,226,000

2.비품구입비 13,888 6,500 7,388 사무용, 교육용집기 : 738,800원*10종= 7,388,000

6.학교 일반운영 199,944 188,526 11,418

1.학교기관 운영 39,874 39,874 0

1.부서기본운영 39,874 39,874 0

1.교장실운영 6,910 6,910 0

1.일반업무추진비 3,910 3,910 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,964 32,964 0

1.일반수용비 17,124 17,124 0

2.기타공공요금 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

2.시설 장비 유지 157,870 146,452 11,418

1.학교시설장비유지 157,870 146,452 11,418

1.공공요금및제세공과금 63,366 58,949 4,417

1.일반수용비 49 49 0

2.전기요금 43,177 38,760 4,417 전기요금 : 12,417,000원-8,000,000원= 4,417,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 8,140 8,140 0

2.시설관리용역 8,842 9,480 -638

1.일반수용비 8,842 9,480 -638 소방시설관리용역비 : -84,000원*1식= -84,000

전기대행용역 : -144,000원*2회= -288,000

3종시설물유지관리용역비 : -200,000원*1

식=
-200,000

e알림서비스용역비 : -66,000원*1식= -66,000

3.시설일반관리 50,646 26,428 24,218

1.공무직인건비 4,928 200 4,728
시설관리원초과근무수당 : 15,760원*1명*2

시간*25일*6월=
4,728,000

2.기간제근로자인건비 300 300 0

3.일반수용비 45,418 25,928 19,490 소규모수선비 : 6,000,000원*3회= 18,000,000

시설관리소모품 : 54,600원*10종= 546,000

민간고사장청소비 : -900,000원*1식= -900,000

수목관리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기청소용역비 : 84,400원*10대*1회= 844,000

4.화장실관리 21,621 22,101 -480

1.기간제근로자인건비 20,263 20,743 -480 청소원가족수당 : -40,000원*1명*12월= -480,000

2.교직원복지비 350 350 0

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 13,395 29,494 -16,099
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1.기간제근로자인건비 10,737 25,904 -15,167 경비원기본급 : -1,489,500원*1명*6월= -8,937,000

경비원급식비 : -150,000원*1명*6월= -900,000

경비원명절휴가비 : -850,000원*1명*2회= -1,700,000

경비원연가보상비 : -900,000원*1명*1년= -900,000

경비원퇴직(적립)금 : -2,000,000원*1명*1

년=
-2,000,000

경비원정기상여금 : -250,000원*1명*1회= -250,000

가족수당 : -40,000원*1명*12월= -480,000

2.일반수용비 1,848 1,920 -72 무인기계경비용역료 : -72,000원*1식= -72,000

3.교직원복지비 0 350 -350 경비원건강검진비 : -350,000원*1명*1회= -350,000

4.기간제근로자법정부담금 810 1,320 -510
경비원 4대보험기관부담금 : -85,000원*1

명*6월=
-510,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 700 6,500 -5,800

1.예비비 700 6,500 -5,800

1.예비비 700 6,500 -5,800

1.예비비 700 6,500 -5,800

1.예비비 700 6,500 -5,800 예비비 : -5,800,000원*1식= -5,800,000

세출합계 922,234 731,292 190,942
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